

A MUNKA

M. Nemzeti Múzeum

Budapesti Lapszámszám János

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat.

Megjelenik pénteken este
Előfizetési ára negyedévre
2 pengő.
Postacsekk: 28.744 szám.
Apróhirdetések: azvankint 3
fillér, a legkisebb hirdetés
1 Pengő.
Lapvezér: Kőntözy Ferenc

XIX. évfolyam, 6. szám.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1941 február 8

PUSZTIT A VIZ.

Kezd szemünk előtt szomorú valósággá válni az a sok emlék, amelyet részint a két-három nemzedékkel ezelőtti időkből hagyományként hallottunk, vagy pedig messze idegen országokban járt emberek utleírásából tudunk. Ez az áldott magyar föld, amely mindig hűségesen és többszörösen visszaadja a reá fordított szeretetet és beléhullatott verejtéket, most olyan félelmetes erővel bosszulja meg az időjárás rendellenességeit, hogy szinte tehetetlenül állunk vele szemben, pedig amit a kifinomult emberi tudás géppel és mesterséges erővel kifejtteni tud, azt mind csatasorba állítjuk, hogy megállítsassuk a viz romboló munkáját.

Husz és néhány esztendeig szinte az unalomig hangoztattuk, iparkodtuk belemarni nemcsak a magyar, hanem a világ olvasókörziségének lelkébe is azt az igazságot, hogy Magyarország — Szent István ezeréves birodalma — nemcsak gazdasági, hanem földrajzi tökéletes egység is, amelyből nem lehet egyes részeket büntetlenül kiszakítani anélkül, hogy a másik meg ne szenvedne. A folyók az óriás hegyekből az Alföld felé hömpölyögnek és az egész talajberendezésünk olyan, hogy a legalacsonyabb részen — a Duna-Tisza medencéjében — bonyolódik le a csapadék forgalma. A régi Nagy-Magyarország jövőbelátó és a korral haladni tudó vezetői a nagy Szent István Istvántól kezdve nem egyszer hangoztatták, hogy szabályozni kell a magyar szent birodalom minden folyóját és csatornázni kell azokat a mélyebben levő helyeket, amelyekről a víz nem tud természetes uton eljutni a nagyobb folyókba. A volt monarchia sokszor tekervényes és cselszövényekkel behálózott politikája nem engedte meg a szépen kidolgozott tervek

ilyenkor farsang idején megszoktuk már egy-két évtized óta, hogy a napi postánkban béli, estélyi meghívókat találjunk, melyeknek legfőbbje egy megjelölt jótékonyági vagy kulturális cél érdekében hív meg minket mulatni, szórakozni, táncolni, vagy legalább is adakozni. Az idei nyolc hetes farsangban ezek a meghívások gyérültek, legjobban kifejezve a nehéz, komoly idők, amelyekben élünk. Pedig ezekben a béli s egyéb meghívásokban mindenkor a lényeg nem a mulatság, hanem a jótékony célban hangsúlyosodott ki és soha nem kívánták senkitől annyira a megjelenést, mint inkább a jótékony célra való adakozást. Ez egészen természetes is, hiszen a farsangi idény volt jóformán az egyedüli alkalom, mondhatjuk szezón, amikor a jótékonykodó egyesületek tagjai és a közönség körében apellálhatták a szívre s a pénztárcára, hogy a megrendezett mulatság bevételeinek megmaradt (de hányszor nem maradt) töredékével gyarapíthassák jövedelmüket, melyből elláthatták szegényeiket.

Amint jobban és jobban megnehezdednek az idők fölöttünk, annál inkább kezdtek bezárulni az adakozó szívek és

végrehajtását, amiből nem is származott volna nagyobb veszedelem, ha Trianonban nem darabolják el az országot és az időjárás nem változik annyira szeszélyessé, mint volt most egy esztendeig.

Ameddig ugyanis a Kárpátok alján a magyar vezérlegiondó uralkodott, vízrajzi vonatkozásban is mindig meg tudtuk tenni azokat az intézkedéseket, amelyek egységesen, az egész ország szempontjaira szabottan voltak a legcélszerűbbek, de mióta ez az egység megszűnt, azóta a négy-öt felé szakadt intézkedések és ugyanennyi cél szolgáló egyéni érdekek megbolygatták azt a vízfrendszert is, amelynek átkát a legmélyebben fekvő Duna-Tisza köze derék, szorgalmas népe sinyl meg. Talán még ezt is ki tudnánk heverni, ha az előbb említett szeszélyes időjárás

pénztárcák, holott a megnehezdedt idők folyamán volt az ellátatlanság és szegénység számának növekedése s a jótékonyági egyesületek mindinkább csak tagjaik fokozottabb adakozására lettek utalva, hogy a nehéz idők áldozatainak legalább némiképpen enyhítsék az élet és az idők okozta nyomor sebeit. Egy volt az erejük: a női szív, az a csodálatos kis szerkezet, melybe mindig több szeretet fér el, mint amennyi bajt, nyomort és gondot az élet nehéz korszakai kitermelni tudnak. Ez a kis szerkezet az, amely megtudja punitani a rideg önzést, a lelketlenséget, a fővenységet, a kösziklából vizet fakaszt és beanyagozza azt a bizonyos sárgarezt is, amelyről ered az a közmondás: „Nem mind arany ami fénylik.”

Salgótarjánban is a nehéz idők áldozatainak száma az ősz folyamán megszorodott a még oláh kézen maradt Erdélyre menekültekkel. Magyar véreink ezrei, akik már husz esztendőn keresztül végigszenvedték a bocskoros uralom minden erőszakosságát, a féktelen düh és bosszu elől, hogy pusztá életüket rogmentsék, kénytelenek voltak otthagyni otthonukat, javaikat s egyik napról a má-

sikra dolgoz, munkás polgárokból ellátatlan szegényekké váltak. Eljött egy részük ide a munka városába, hogy itt a lehetőséghez képest új életet kezdjen. A párányi kis, drága szerkezetek, a női szívek kiapadhatatlan szeretete vette őket partfogásba és elkövetett mindent, hogy fedettesse velük a máról-holnapra nincstelenné válás keserű gondját, a nyomor kegyetleneke keserűségét és megtartsa bennük a magyar hitet és a testvéri szeretet és szolidaritás meleg tüzeit.

Kiapadhatatlan a női szívek szeretete, de nem kiapadhatatlanok az anyagi javak. A helybeli jótékony nőegyesületek anyagi javai a tulzott megerőltetés teljében kiapadtak, a szükség azonban tovább is kérlehetetlenül kopogtat a meg el nem helyezkedett erdélyi véreink és a helybeli szegényeink ajtaján. A Salgótarjáni Jótékony Nőegyesületek, hogy segítsék elhanyagolt, a nyomort és kétségbeesést elhesegethessék, a hét folyamán meghívókkal bekopogtatták ajtóinkon, kedvesen hívják bennünket a ma este 8 órakor megrendezendő Nagy Erdélyi Estjére az Ipartestület színházába, ahol szerény beléptidij ellenében művészi műsorral ked-

hogy csak csónakon lehet nagy kinnal megközelíteni.

A magyar kormány felelőssége tudatában minden emberileg lehetőleg elkövet, hogy gyorsan és alaposan segítsen ezen a bajon. Közmunkával és a m. kir. honvédség legénységének bevonásával önfeláldozó, soha nem csüggedő munkával menti, ami még menthető, azonkívül elkészítette már azokat a terveket, amelyek öt-hat millió pengős költséggel véglegesen tisztázzák a helyzetet. A világszerte megbecsült magyar mérnök és a legelső helyen álló magyar kubikus csodát fog csinálni ezen a sokat szenvedett magyar földön, ilyen vonatkozásban tehát nem lesz okunk aggodalomra, csak attól kell tartanunk, hogy a megcsufolt földrajzi egység helyreállítása nélkül nem lehet tökéletes a munka.

VERSEK

Írta: VÍSHOVSKY LÁSZLÓ.

Hidak.

Kis fahíd köti össze
Patakocskát partját,
Deszkája ócska,
Nincs csak egy korlátja,
Tavaszig még jó lesz,
Aztán ügyis elviszi
Patakocskát árja.

Nagy vashíd köti össze
Hömpölygő folyam partjait,
Rajt egész nap sétál
Ember és állat,
Még fél nem robbantja
Egy gyilkos háborúban
Egy találatát.

Óriás híd köti össze
Szakadék felett a partot,
Mely csupa szürke
Hatalmas szikla,
De összedől a híd,
Ha sziklát földel a szél,
És a villámcsikra.

Ó mennyi part van,
És mennyi híd az,...

Mit összekötnei őket
Terveztek emberi nagyok,
De a legszebb híd,
Mely összedönthetetlen,
Még most sem ragyog.
Ki kötne össze már egyszer
Emberszíveknek partjait,
Hogy e Hídat a Szeretet járja,
Ó — ki tudja e csodát
Már hány ember várja!
Hogy a Hatalmas... a Gyengét meg-
[értse,

A Gazdag... a Szegényre rátaláljon,
Ó — mibe kerülne, hogy ez a Híd
[álljon?

Csak ki kellene nyújtani
Egymás felé a kezünk, —
Szívtől... a szívig
„Szeretethídat”,...
Csak így építhetünk!!

Örök temetés.

Reggel az elmúlt éjszakát temetjük,
A sok fényes csillagot, a Holdat,
A bánatpatak áztatta párnát,
S az álmokat... mik oly küldöncök
[voltak.

Nappal az elmúlt órákat temetjük,
A lezsermergett esőt, a felbők mögé
[bújt napot,

Az elvégzett munkát, a gondokat,
Az örömöket és a bánatot.

Este a végetért nappalt temetjük,
A sok percet... mit élünk elhagyott,
Tegnap a tegnapielőttöt temetjük,
Mama pedig a tegnapi!

Emma.

Emmikeknek hívták,
Pedig már Emma volt,
Éveiből az Élet
Sokat megrabolt,
Magányosan élt,
Csak macskája volt három,
Nem adta volna őket
Semmi áron!
Kis napos szobáján,
Fehér függönyök mögött,
Piros muskátilis ablaknál
Üldögélt és kötött.
Tejberizet ebédelt,
Kávéit vacsoráztott,
Mikor másnak melege volt,
Ó akkor is fázott,
Sovány testét kendővel kötözte,
Ma reggel és este a templomba ment,
Olyan volt Emma, mint egy földi szent.
Az embereket nem kedvelte,
De ha kisgyermeket látott
A karjaiba vette

És eljárt vele,
Csak tudja Isten... miért?
A szeme ilyenkor mindig...
Könnyekkel volt tele!

Lázak

Betegségláz... sokszor győzött testünk,
Tűzpiros volt az arcunk és ágyunk estünk,

Szerelemláz... tavaszi betegség, mely
[összel ért véget,
Szomjas volt az ajkunk, szívünk meg tűz-
[ben égett.

Bánatláz... sokszor megülte érzékeny
[lelkünk,
Amikor egy-egy jóbarátot, apát vagy
[anyát temettünk.

Gondláz... ez mindenki láza aki ma él,
Aki küzdök és jobb sorsot remél.

Szeretatláz... ó ezt manapság oly kevesen
[szírik,
Sok szív ezért fáj, ezért vérzik.

Istennek naponta köszönjük meg az árszort,
Hogy itt e földön még élhetünk,
Tengessük hát le csendben... békességben,
Örökös... forrongó Lászlótlánk!

veskednek az utána következő tánc lehetőségen kívül. Több mint háromszáz nemesszövetség nevével öröklött meg a meghívó, akik a jótékonyaság terén példamutatónak előjárnak. Háromszáz drága sziv hiv mindajánunkat erre az esztire, nemcsak magyar lelkesedéssel a legszentebb ügyért: az önzetlen magyar testvéri szeretetért és összefogásért.

Bármily nehéz is az idők fölöttünk, egy esztire a nyolc farsangi bétől kivonhatjuk magunkat a gondok tömke-

legéből, hogy gondfeleket szétoszlassunk, könnyeket felazítsunk, hogy önhibájukon kívül bajba jutott magyar testvéreinket segítsünk. Salgótarján és vidéknek nemcsak gonolkozó közönségét hívja a háromszáz magyar nő sziv a nagy műveltséget nyújtó műsor meghallgatásán kívül még egy megnyugtató és boldogító tudatban lesz részünk, hogy részvételünkkel „Szív adott szívnek szívesen...”
(—dny.)

Mocsáry Ödön országgyűlési képviselő látogatása a kerületben.

Kerületünk országgyűlési képviselőjét nemcsak városunkban látjuk igen gyakran, hanem lelkiismeretesen felkeresi a kerület községeit is, hogy időközönként tájékoztassa a falu népet az időszerű eseményekről. Meglátogatja a községeket, hogy erőt, lelket vigyen azok lakóiba. Nem hangzatos ígéretek vizet, mert aki ma ígér, az tudatosan valótlanságot mond, hanem feltárja a való helyzetet, mert ma ez az egyetlen erkölcsös eljárás egy komoly, országot vezető párt képviselőjétől.

Múlt hó folyamán Kraft Jenő kerületi szervező titkár kíséretében a következő községeket látogatta meg: Zagyvaróna, Sósárháza, Kishartyán, Karancsalja, Etes, Vizslás, Baglyasalja, Zagyvapálfa, Somoskő, Somoskőújfalva, Ipolytarnóc, Litke, Mihálygerge, Egyházasszervező, Szécsényfalu, Endrefalu, Piliy, Szalma-tercs, Karancsság, Ságújfalva, Karancskeszti,

Karancsberény és Bocskárpályó. A felsorolt községekben választmányi értekezleteken ismertette a bel- és külpolitikai helyzetet, kiemelve a kormányzatnak azon bölcs országvezetését, mellyel sikerült eddig Hazánkat a háborútól és az ezzel járó anyagi áldozatoktól megkímélni, sőt sikerült, ezen mondatni világosságban, elrögzített országzászeink egy jó részét - és nagyobb anyagi áldozat nélkül vissza-szerezni. Összefoglalva, kitartásra, türelemre buzdította a községek lakosságát, nem titkolva, hogy talán a mainál még súlyosabb megpróbáltatásokban és szenvedésekben lesz még részünk, de ezeket is el kell tűrnünk egy szebb és boldogabb jövő reményében.

Képviselőnk a meglátogatott községekben a legnagyobb szeretettel fogadták.

Mária Kongregációs est. Upponyi József városunkban.

A déli főplébánia Mária kongregációja február 15-én este 8 órai kezdettel nagyszabású műsoros estet rendez az újonnan felszentelt Róm. Kat. Olvasókörben. A kongregáció meghívására megjelenik az előadás és azon beszédet mond Upponyi József, volt helybeli gimnáziumi hit-tanár, a kiváló hitszónok, pápai titkos kamarás, aki fáradhatatlan és eredményes kulturális munkát végzett városunk katolikus életében.

A kongreganista leányok helybeli egyesületük életrehívóját, a sok felejtettül szép és látványos eseménynek nagyszerű megrendezőjét és megszervezőjét hívták meg: maguk közé, hogy a nemes emlékek felírásához révén magas és hasznos szórakozásban legyen részük.

A meghívókat a napokban küldi szét a rendezőség, akiknél elővételben már jegyeket is lehet biztosítani.

Az Ipartestület és a Baross Szövetség

f. hó 2-án rendezte meg a farsang egyik legsikerültebb bálját. Az izléses és csinos meghívó kitűnően tájékoztatta a közönséget, melyet az előzőeken rendezőbizottság rendkívül udvariasan kalauzolt a ruhátár, a társalgó és a bálterem helyiségeiben. Az előre megtervezett beosztások lehetővé tették, hogy igényeinek megfelelően mindenki kényelmesen, jól és vidáman tölthesse el a bál estét. A vendégek élén a bál fővédnöke: dr. Förster Kálmán polgármester esti fél 10 órakor jelent meg a bálterem emelvényén és a bálnyitó párok gyönyörű sorfalat felvezető dr. Clemen Ádám és Patay István fővédnökök kérelmére a vigalom megkezdésére megadta

az engedélyt. A ropogós csárdásokat és lendületes egyéb táncokat hajnalig rop-ták a bálzók. Zsiday István ipartestületi és Szathmáry Ferenc Baross szövetségi elnökök a bál házigazdájának szerepében adták meg a módját annak, miként lehetett messzemenő gondossággal és figyelemmel egy valóban nívós és emlékeztető bált a két testület együttesében megrendezni.

A nagy bál visszatükrözte a teljes sikert, melynek lényegesebb része két erkölcsi eredmény volt: a amelyet a rendező két testület boldogan könyvelhet el a számlája javára.

káját. Ünnepelesen elfogadta a háromhatalmi szerződéshez való csatlakozás és a magyar-jugoszláv barátsági szerződés beiktatásáról szóló javaslatokat, az elhunyt Csáky István gróf külügyminiszter utolsó nagy alkotásait és utána még azon a napon nyilvánosságra hozták az új külügyminiszter Bárdossy László eddigi bukaresti követ kinevezését. A ház a nemzetiségű erőtlen védelméről, majd az építőtakarékokról szóló javaslatokat tárgyalta.

A nemzetiségi kérdéssel kapcsolatosan különben másik fontos eseményt jelent az a kormányrendelet, amely biztosítja a nyelvi kisebbségek részére az ismereteknek saját anyanyelvén való tanítását a népiskolákban. A magyar nyelv kötelező oktatásának szabályai továbbra

is életben maradnak. Teleki miniszterelnök kijelentette, hogy az ősi hagyományok szellemében biztosítjuk, hogy a nemzetiségek kulturális jogait szabadon fejleszthessék, népiességüket megőrizhessék, de gondoskodni kell arról is, hogy ez egyetértésben és kölcsönösségben történjen. Senki se akarunk kívánsága ellenére magyarrá tenni, vagy magyarnak feltüntetni, de azt sem engedhetjük meg, hogy bárkit akarata és magyar érzése ellenére más nemzetiséghez számítsanak, vagy éppen lelki preszióval odakényszerítsenek. A magyar állam nem tűrheti, hogy az ország népének nemzetiségi összetétele folytán nálunk oly gyakori kevert nemzetiségű családok és együttélő különböző nemzetiségi csoportok életbe szélhuzatot vigyenek. Ezért a kérdés kezeléséből ki kell kapcsolunk az államosítást és a szélsőséges agitátorokat. A kultuszminiszter kijelentette, hogy a nemzetiségek közt elszórtan élő magyar gyermekek magyarnyelvű iskolázatásáról gondoskodik. Amennyiben számuk egy-egy nemzetiségi körben meghaladja a tízet, külön magyar iskolát, vagy osztályt létesítenek. Az ennél kisebb számban élő magyar gyermekek számára pedig központi helyen népiiskolai internátusokat létesítenek. Ezek az intézkedések is bizonyítják, hogy a nemzetiségek nálunk minden jogos, kulturális érdekei is teljes kielégítést nyernek a gazdasági érdekek mellett. Szeretnénk, ha hasonló elbánásban részesülhetnének idegen uralom alatt élő magyar testvéreink is.

A háborús helyzettel kapcsolatban két érdekes megnyilatkozás is történt. Az egyik a Nemzeti Bank elnökeinek beszéde, amelyben megvizsgálják a figyelmelte-

Helybeli és környékbeli intézeteket, iskolákat látogatók agilis hirdetői akvizítorok magas jutallékkal felvételnek.

**„VALLÁS MELLÉKES” jellegre
ERDŐS HIRDETŐBE,
BUDAPEST, TERÉZ KÖRUT 25.
KÜLDJÉK AJANLATAIKAT.**

tést is adott a nemzetnek a takarékoság gyakorlására vonatkozóan. Utalt arra, hogy az a társadalom, amely a takarékoságot megtagadja és az ezzel járó áldozatokat nem vállalja, a maga gazdasági életét inflációba sodorja. Választanunk kell a takarékoságot, vagy az inflációt közt. A takarékoság révén életszintünket önként és elviselhető mértékben csökkentjük és pénzünk is megmarad, ezzel szemben az infláció az életszínt vonalra brutális kényszerrel szállítja le és a pénz romlására vezet. Egyébként az ország gazdasági helyzete sok tekintetben jobb, mint hasonló országban lévő más országoké. A másik fontos megnyilatkozás a közlektási miniszteré volt, aki kijelentette, hogy azokban a vármegyékben, ahol jó volt a termés, az 50 holdon aluli gazdaságokra is kiterjesztik a készletbejelentés kötelezettségét. A szőlő és húsellátásban előreláthatóan nem lesznek komoly zavarok. A falusi lakosság olcsó ruhaellátására új akciót indítanak. Megszervezik a bőr- és textilhulladékok gyűjtését is. A közlektási kormánybiztos beszámolója után kijelentette a miniszter, hogy minden remény megvan arra, hogy a legkisebb zökkenés nélkül sikerül a közlektás fontos és nehéz kérdéseit rendezni.

Hírek és különfélek

Szánkó a sáros kövezeten.

A mozi előtti Karancsaljai-ut sárban fürdő, kockaköves kocsiútján, amelyen nyoma sincs már a bönök, csevegő szán dőcög végig. Nem finom uri szánkó, csak árféle falusi tejeskannahordó szán, két durva faragású talppal, aminőt már ezer év előtt is használtak a magyarok, aki talán még Ázsiából hozta magával ezt az alkalmatlanságot. A sáros kövezeten bizony alig győzi húzni szegény lovascska a szánt, a rajta ülő, kucsmás, fiatal magyar levante pedig kétségbeesetten nézi a ló-erőkötést, — ahonnan jött, valamelyik karancsmenti faluból, még nyilván jó magas a hó az országúton, de hogy is gondolta volna a derék fiatalember, hogy idebenn a városban csak sáros köveket talál. Ki is nevetik szegényt az utcán, amerre csak eldöcög szánkójával, amely bizony eléggé neveléses látvány a lucskos uttesten, — a jömbör inkább befordul a Posta-utca, semhogy tovább is törje az általános derűtlenséget, amely kiséri.

Egyszerre heves együttérzés ébred bennem a sárban szánkózó ifjural. Szeretnék odamenni hozzá és megmondani neki, hogy jaj bizony nem ő az egyetlen, vagyunk még jónéhányan ezen a világban, akik szánkónak járunk, holott rég elolvadt a hó.

Vagyunk még jónéhányan, akik valaha, valahol, felülünk a szánra, mert fehér volt körülöttünk a világ eleinte bizony a mi régiidők, egyszerű szánkókat is simán röpítette a szűzi havon, csengős lovascskák. Igen, fehér volt a világ amikor elindultunk és nem is gondoltuk, hogy más is lehetne, mint fehér. Aztán egyszerre csak nem repültünk már. Lassan kinlódva cammogott velünk a lovascska, panaszosan csengett a csengő, de már nem szállhattunk le többé a szánról, most már kénytelenek vagyunk rajta is maradni utunk végeiglen, holott egyre nehezebben veszködünk előre a sár sárban, amelyre körülöttünk a fehérség változott.

Ahonnán jöttünk, abban a mindörökké elhagyott világban, még most is minden csupa fehérség, ott tán még ma is az emberiség, a lélek szűzhegy útján repülhetne életünk régimódi, egyszerű kis szánja és vigan kalimpálhatna szivünk boldog csengője. De lám utközben elolvadt a hó, körülöttünk barna, hideg sár a világ, utunkon kemény gránitkövek... és így van az, hogy szegényszemre mégis szánon vonszolódunk tovább az élet sáros

országútján, amelyen nemcsak elmardunk a „korszerű” járművek mögött, hanem magunk közneveltség tárgyai is vagyunk. Látod, kedves fiatal leventém, nemcsak te vagy így ezzel a dologgal és nyilván nem nekünk van igazunk, hanem azoknak, akik kinevetnek becsületet.

Igy szerettem volna szólni, vigasztalás a derék ifjához, de ki tudja, megértett volna-e? Ő bizonyára nem... de lesz talán aki megért...
(—dny.)

Athelyezés. Nógrád vármegye alispánja Salgótarjánból Szirákra helyezte dr. Erdődy Gyula tb. szolgabíróit, aki ezután közönségi salgótarjáni tisztelőit és barátait, akikről az idő rövidsége miatt így búcsúzik.

Köszönetnyilvánítás. Édesanyám elhunyt alkalmából megnyilvánult számomra részvételi jelekért ezúton mondok hálás köszönetet.
Illás Péter
bányarajzoló.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik felejtetlenül fiunk halála alkalmával fájdalmunkat részvétükkel enyhíteni szívesek voltak, és uton mondunk hálás köszönetet.
Hoffmann Gusztáv
és neje.

A MANSZ. ismeretterjesztő előadásainak sorozatában január hó 24-én Nagy Béláné ker. alelnök megnyitotta és oktatói szavai után dr. Lapszky János tartott előadást a babonáról. A kulturálatlan, vad népek, sok, — nálunk is használatban levő ferde szokásait, pogány vallási kinövésait ostorozta az előadó, felemlítve a rontások, a ráolvasások cigány és közönséges pénzszerezési próbálkozásait. — Tegnap este Róder Alfréd gyári igazgató-tanító „A munka nemesei” címmel tartott hasznos és szép előadást, melyről lapzártá miatt csak jövő számunkban emlékeztünk meg.

A nőegyletek ma esti országgyűlési estélyén való megjelenésével nemcsak a menekült országgyűlési testvéreink felszólításához fog hozzájárulni, de a legnemesebb szórakozásban is lesz része.

Nyilvános köszönet. A beteg és előregedő üvegűvők nevében alulírottak hálás köszönettel nyugtázzuk a január hó 18-án megrendezett üvegűvő bál tiszta jövedelméből szétosztott fejteknőt 1430 P ajándékot. Kiszérje áldás azoknak a jóakaró vezetőknek és melegező munkatársaknak a fáradozását, akik átérzik a testileg, lelkileg megrokkant munkásság nyomorát. Különösen köszönjük az igazgatóság segítő törekvéseit és Glauher János, Müller Sándor, Gritz Viktor, Varga József, Schrenk Ferenc és Marek János fáradozását. Hálás köszönettel az ajándékozottak mb. Artman József, Sebák Ferenc, id. Klauher János.

Időszerű kérdések

Ha áttekintjük a hét fontosabb magyar eseményeit, megállapíthatjuk, hogy ezek bővelkednek a változatosságban és izgalmasságban is. A háborúon kívül vagyunk, azonban az elemi csapások árvaik formájában ezidén se kerülnek el, sőt még a tavalyinál is nagyobb erővel jelentkeznek. A képviselőházban is aggodalommal tárgyaltak a komoly veszélyről. A belügyminiszter bejelentése szerint félmillió hold föld áll eddig víz alatt és a kormány mindent elkövet a további károkok elkerülésére. Amikor e sorokat írjuk, a főváros környéke izgalommal lesi a vizállást, mert centimétereken mulik városok és községek egész sorának elöptése.

Egyébként a képviselőház megkezdte és folytatja szünet utáni érdemleges munkáját.

MAR AZ

Influenza

ELSŐ JELEINÉL SZEDJÜNK



ASPIRIN

T A B L E T T Á K A T

A Salgótarjáni Jótékony Nőegyesületek

f. hó 8-án, szombaton este 8 órakor a helybeli Ipartestületben táncos egybekötött Nagy Erdélyi Estet rendeznek. — Műsorán szerepel a balalajkazenekar játéka, Mocsáry Odón országgy. képviselő megnyitó beszéde, Komáromi Katz Rózsi közismert budapesti kiváló táncművész előadása és táncja, melyet dr. Nosztedné Bender Mária zongoraművész kísér zongorán. Scheiber Károly énekszáma, akit Lo-

vász György kísér zongorán. — Az est egyik érdekese eseményének ígérkezik Kol-tay Imre bányaöntő, ismert operett szerző, irrederenta tárgyú életképeknek; Edes Erdélynek, bemutató előadása, melyet a szerző maga rendez. — A rendező egyesületek — tekintettel a jótékony célra — minél nagyobb számú és pontos megjelenést kérnek.

Néma Bál.

Az idők komolyságának, egyben azonban a meleg bajtársi szíveknek is fokmérője az alábbi felhívás, mellyel a Tűzharcosok elnöksége fordult a társadalomhoz:

Salgótarjáni Tűzharcos Főcsoport.
Magyar Testvérünk!

Lángokban áll körülöttünk a világ és úgy a baráti államok, mint azok ellenségeinek tűzharcosai idegesztő vérzivatarokban írják az új történelmet.

Mi salgótarjáni Tűzharcosok úgy érezzük, hogy a küzdő katona bajtársainkkal szemben kötelező együttérzésünk

nem engedi meg szokásos farsangi estünk rendezését.

Ezért 1941. évben a Salgótarjáni Tűzharcos Főcsoport NÉMA BÁLT rendez.

Kérjük, hogy annak az összegnek csak egy részét, amit estélyünkre szánt, juttassa el a mellékelt csekkel-lapon Főcsoportunk arra rászoruló Bajtársaink segélyezésére. A szíves támogatást Bajtársaink nevében előre is köszönjük.

A Salgótarjáni Tűzharcos Főcsoport Elnöksége.

Ne feledje el, hogy a nőegyesületek jótékony célra nagy műsoros estje ma, szombaton van.

Az evangélikus kulturális házban 9-én, vasárnap este 7 órakor családi est lesz a tagok és azok hozzátartozói részére. Amilyen Koppány István a Balassa társaság r. tagja fog felolvasást tartani a kisérő műsor keretében, amelyben a Demanquartett, egyfelvonásosok és magánjelenetek szerepelnek. — Műsor után táncosegyüttlést. 11-12 óráig

Halálos baleset. Medve Editt 1 1/2 éves leánygyermek belebukott fejét egy fazék forró vizbe, mire kivették és a bányakórházba értek vele, meghalt. A rendőri és bírói vizsgálat megindult.

Elvesztett egy szőrmegvő fekete tokban f. hó 6-án a 6 órai mozielőadás után. Becsületes megtaláló jutalomban részesül. Cím a kiadóban.

Az egyik legnagyobb londoni bank, a Mindland-bank elnöke, miután az igazgatósági ülés megtartását az állandó legítimadások lehetetlenné tették, körlevélben tette meg az igazgatósági tagoknak évi jelentését. A jelentés beszámoló arról, hogy a bank kilenc fiókját a német bombák teljesen megsemmisítették, számosat pedig súlyosan megrongáltak. M. N.

A német nyugati offenzíva folyamán svajci területre menekült és ott internált francia katonák hazaszállítása — mint hivatalosan jelentik — megkezdődött. Az első 525 embert számláló csoport már át is lépte Genföt nem messze a francia határt, ahonnan továbbszállítják őket a megmenekült Franciaország belsejébe. Az összes internáltak átállítására a tervek szerint 14 nap alatt fog végbemenni. M. N.

A salgótarjáni jótékony nőegyesületek erdélyi estje ma, szombaton este, pontosan nyolc órakor kezdődik, az Ipartestület színházában.

85 éves korában Genfben meghalt a világ leghíresebb bélyegkereskedője és bélyegszakértője, Richard Senf, akit méltán lehet a filatelizmus utódjainak nevezni. Senf 1874-ben alapította meg és adta ki először a még ma is fennálló „Képes Bélyegújságot” (Illustrierte Briefmarken Journal), mely a világ legrégebbi bélyegszaklapja. M. N.

Hirdessen

„A MUNKA”
Politikai hetilapban!

GYAPOTTŐZSDE A TEMPLOMBAN.

A manchesteri királyi tőzsde palotáját — mint ahogyan a Daily Mail írja — egy német bomba annyira megrongálta, hogy egyelőre használatlanná vált. Éppen ezért az ideai nagy gyapottőzleteket egy templomban kellett lebonyolítani.

Az emlékeztető bombatámadás után néhány napig a börze mögött egy kis utcában, a Pneumonia Alley-ben működött a tőzsde. Miután azonban ez a szükség kvartély szűkebb bizonyult, átköltözött egy kis templomba a tőzsdeépület közelébe. Január 10. óta az indiai, brazilai és kongói nagy gyapottőzleteket ebben a kis templomban bonyolítják le. A tülekedés — a Daily Mail tudósítása szerint — leirhatatlan. A felek már nem férnek el a templom hajójában, egyrészt kiszorul a templom előtti térre és ott alkuszik. Az árakat jelző nagy táblát az ottár helyén állították fel. Itt a legnagyobb természetesen kiabálás és tolongás. Kitérnek a tudósításból, hogy a telefonvonalak elégtelensége is igen gondot okoz, mert az ügynököknek csupán a sekrestyében lévő egyetlen készülék áll rendelkezésükre. A telefon körül igen gyakoriak a tumultuózus és nem éppen sekrestyébe illő hangos jelenetek. M. N.

A Tiszajobbpart Mezőgazdasági Kamara a jelzálogkölcsönök rendezéséért. A mezőgazdasági Kamara legutóbbi közgyűlésének egyhangú határozatából előterjesztéssel élt a földművelésügyi kormányhoz és ebben javaslatot tett jelzálog kölcsönök rendezésével kapcsolatban. A közgyűlés kifejezésre juttatta, mely szerint szükségesnek tartja, hogy ez a kérdés az illetékes részéről revizió tárgyává tétessék, mert nézete szerint annak a javára aki közel 16 év alatt kamatban annyit fizetett csak a kamint-differenciában lényeges jóváírással tartozzanak a bankok. Ha figyelembe vesszük, hogy a jelzálog kölcsönök kibocsátási árfolyama 92%, volt, de a kamatot 100% után tartozott a gazda befizetni és az aranyalap leszállítása idején olcsón voltak jelzáloglevelek külföldön beszerezhetők, ugyanakkor még mindig 98% kurzsról és aranyárakról beszélünk rendkívül sérelmes és mindeképpen indokolt volna, hogy a kötvények beszerezésénél jelentkező nagyhasznából a gazdák is részesüljenek.

Keresek egy szobakonyhás lakást. Cím a kiadóhivatásban.

ÉRTESÍTÉS!

Tisztelettel értesítem a n. b. köznséget, hogy Salgótarjánban, a Moriz-utca 1. sz. alatt (baromfi piac) **KERESZTÉNY**

KÖNYVKÖTŐ

műhelyt nyitottam.

A nagyérdemű közönség szíves támogatását kéri:

Győry József
könyvkötőmester.

A KAKAS.

Írta: KISIGMÁNDI GEZA.

Nagy Berci vármegyei aljegyző arról volt nevezetes, hogy igencsak szerette a vidám társaságot. Ha tarokkzni, iddoggálni, vagy adomázni kellett, mindig a legelső köze tartozott. Derűs lelkiállagát már hordószérűvé gyömbölyödött külseje is elárulta. Leritt róla a meglegedés és nyugodt élet.

— Soká vártam, de nagyon eltaláltam — mondogatta nem egyszer, amikor a feleségére terelődtött a szó. Csak egy bajom származott a házasságomból. Megígértem az asszonynak, no meg az apjának is becsületszóra, hogy esti harangszóra otthon leszek. Tudjátok, hogy ez mit jelent? Nyáron nyolckor, Szent Mihály naptól Szent György napig pedig hétkor kell állapnem a házunk küszöbén. Csak az a kivétel, ha a feleségem is velem van.

Arra volt azután igen büszke, hogy eddig még nem szegte meg ígérését, pedig hetedik éve „mondott le szabadságáról”, ahogyan emlegették csillag szemmel. — Arra sem emlékeznek az öreg vármegyebe oszlopai, hogy valaha elkéstem volna a hivatalomból — lökte ki a mellét — mert aki éjszaka legény, legyen az nappal is. Hát ez vagyok én, ígynk, hogy pirosdíjunkt, mert úgy szép a magyar ba pallosa...

Koccoltattak, ittak és utána kevertek az ördög bibliját, amit tarokknak hódolnak a városi urak. Legjobbuk ing-

ujjra vetkőzve izgult és beszélt, mert a juiusi éjszaka úgy ontotta meg a kert fából is a meleget, hogy félre kellett tenni a kaszinó szabályait. Meg a pénzűgyigazgató ur sem kifogásolta most a pórére vetkőzést, ahogyan jellemezni szokta a fesztelen ruházkodást. Három asztal mellett kártyáztak. Kettőn a skizzei a buszonagyest akarták elfogni, a harmadikon pedig a „nemzeti csendesnek”, vagyis a ferblinek hódolati, igazán dicsérendű halkszavassággal.

Annyira belemerültek a sör, hosszuszulépés és limonádé élvezetébe, hogy a pincérek sorra kókadtt fejű szunyókáltak az árnyékban és megrepedt az ég kárpítja a fejük felett. A kaszinó kertjének vadgesztenyefái között megmozdultak a madarak. Csipogtak a cinkék, a szalietti eresze alatt pedig csicseregtek a fecskék. Azután mindennek koronájaként szinte borotvaéllal hasította ketté a hajnal meg-hitt családiaságot a kakaskukorékolás.

Nagy Berci megcsóválta bus fejét. Éppen osztott, amikor dörmögve bökte ki a vélekedését.

— Pusztulna ki a fajod — szórta szét a mérges indulatot. — Ez a bestia keseríti meg az életemet... Lassanként aztán kiderült minden. Berci nem állta a kakast, bár a felesége legkedveltebb háziállata és az apósának országos búzkesége volt.

Az alispán kíváncsiságára lassan elmondotta — csak úgy osztás közebe, sőt még hazafelé menet sem fejezte be egészen. Szinte gyónás volt, annyira kitérte a lajkát.

— Az apósom az ország legnagyobb baromfiszakértője. Olyan kitenyészett magyar paragi tyúkjai vannak kint a majorban, ahol a gróf intézője, hogy meg Angliából is kap megrendelést. Azon sem lehet csodálkozni, hogy feleségem teljesen belenőtt ebbe a baromfivilágba. El-hal a tyúkért és minden egyéb apró szárnyasért. Itt nekünk a virágoskert helyett karpáglásra alkalmas területet kellett kiszakítanunk. Mintagazdaságunk ugyan csak házi célokat szolgál, de így is érték. Nem én, hanem az apósom állítja.

Igy folydogált ajkáról a szó, amikor az a borotvaes kukorékolás ismét megzavarta.

— Ez a kakas volt a major disze — folytatta, miután lenyelte a bosszúságát.

Hát miért haragzol annyira rá? — tudakolta az alispán.

— Mert nem tudok miatta aludni — tört ki Berciből az összegyülemlett indulat. — Amikor most hazaérek és lefekszem, hasztalan szunditok el, mert felkukorékol. Csak forgolódok az ágyban, de nem tudok pihenni. Délelőtt azután kókadttan ülök az asztal mellett, mert mindig álmos vagyok.

Hát nem mindig mész haza esti harangszóra? — firtatta tovább az alispán.

Hát — akadozott Berci barátunk — úgy állapodtunk meg, hogy akkor nem érvényes a becsületszó, amikor az asszony nyaral a gyermekekkel. Azt azután senki sem veheti zokon tőlem, ha már május legelején felrakom mind a hár-

mat a vonatra. Így azután nyugodtan járhatok a kaszinóba. Csak a kakas keseríti meg az életemet. Olyan a hangja, hogy még a külvárosokba is elhallatszik.

— Miért nem pusztítod el? — mo-solygott az alispán.

— Elpusztítani? — dadogta Berci, miközben kifutott a vér a fejéből. — Azt nem lehet. Nem mernék többé az apósom szeme elé kerülni.

Hanem ez a beszélgetés nagy nyomot hagyott az aljegyző ur lelkében. Másnap este a megszokott társaság alig győzött csodálkozni azon a visszárs képen, ami a belepő Nagy Bercivel kapcsolatban tárult eléje. Még a pincérek is összezsá-ladtak a kaszinóban, mert vékony lánc-on vezette a majdnem méter magasnyi kendermagos kakast, amely begyegen lépéget-t és vastag csőrével ugyancsak kapkodott a sarkantyuja fölött étketlenkedő lánc után. Az öreg pincérrel székelt hozott és a kakast ráültette a karfájára. Azután nyugodtan belemerült a kaszinói élet örömeibe. Ha a kakas szunyókálni kezdett, ráült a csőrére. Így ment ez éjjel. Szegény jószág már annyira kimerült a szokalmi megpróbáltatás alatt, hogy áll-birt egyensúlyban maradni a széken. Raj-nalban azután Nagy Berci felbresszette szunyókáló kakast és diadalmasan meg-indult hazafelé.

A fáradt kakas elnyulva pihent az álban, Berci barátunk pedig kialudta az éjszakai tarokkozás fáradsálmait és másnap vidáman, üdén állított be a megyeházára.

Fáj a feje, foga, háta? Rheumás, vagy influenza bántja? „SZÜCS tabletta“ az orvossága. Kapható:

SZÜCS RÓBERT
"Magyar Korona" gyógyszerárban
SALGÓTARJÁN.

Bányamozgók műsora. A baglyasajai és pállavai bányamozgók február 9-én, vasárnap, három-három előadás keretében, a magyar filmgyártás egyik legzsebb vígjátékát fogják bemutatni, a GÜL BABAT. Főszereplői: Szeclezky Zita, Szalay Karola, Jávör Pál, Makláry Zoltán, Rátkay Márton, Bihary Nándor, Kőmives Sándor, Kelemen Lajos. Műsor kiegészítésül: Magyar, Ufa és Fox világhíradók.

Tolvajbecsület. Bekkelages norvég városkában egy textilkereskedésben betörők jártak. A tulajdonost reggel az elárúsító asztalon talált cédula tette figyelemre a történetre, melyen ez állt: „Csak pénzre lett volna szükségünk, ezt azonban sajnos nem találtunk.” A leltározás folyamán csakugyan kiderült, hogy semmi sem hiányzott.

Új ármegállapítás a baromfi piacon. Az Országos Baromfi Ármegállapító Bizottság január 31-i érvénnyel az alábbi minimális termelői árakat állapította meg: Csirke 164, kacska 149, pulyka 140, gyöngytyúk 135 fillér elősúlykilogrammonként. A csirkének és a kacsának eddig nem volt minimális termelői ára. A pulyka minimális termelői árát 15, a gyöngytyúké pedig 10 fillérrel emelték.

Tíz év alatt 7000 ipari munkás jut saját házhoz évi 300 pengő törlesztéssel. Az iparügyi minisztériumban elkészültek a munkások lakásépítkezések részletes tervai. Az elgondolás szerint a hazai munkás lakásokat egy erre kijelölt és ujonnan létesített városrészen fogják felépíteni. A gazdaságosság érdekében ez a városrész törvényes intézkedésekkel negyven esztendő átadoménységben részesül. Egy munkáslakás összköltsége a részletesen kidolgozott tervek szerint 5500 pengőre rug. Minden munkás, egyenlő évi 320 pengős törlesztéssel szerzi meg majd a lakás tulajdonjogát. A számlások szerint tíz esztendő alatt körülbelül 6500–7000 új munkáslakás épül az ország különböző ipari göcponjaiban, illetve azokban a helyeken, ahol nagyobb gyárterületek vannak.

A gazdák gyors hitel szükségletének kielégítése. Bánffy Dániel báró földművelésügyi miniszter egyik első feladatának tekintette, hogy a gazdák gyors hitel-szükségletének kielégítését olyan feltételek mellett biztosítsa, amelyek mindenki teljesíthet. A földhitel-akció kerekre írt, ugyanis az elmúlt években nem használták ki, mert a hitelnyújtás kikötéseinek a gazdák inen nagy része megfelelni nem volt képes. A mezőgazdaság jelenlegi helyzetében fokozott mértékben szükséges a forgókének hitelnyújtás útján való biztosítása, ezért a földművelésügyi miniszter kívánságára az új földhitel-akció és általában a mezőgazdasági gyorshitel kérdéseinek megoldására a földművelésügyi minisztériumban értekezlet ült össze. A tanácskozáson sikerült megoldást találni arról, hogy a Nemzeti Bank által kiadott nagyobb hitelkrediteket a szövetségi hitelhálózat, a pénzügyi és a futura együttműködésével a jövőben a gazdák vételár-előlegeket kapjanak a Futuránál lekötött terményeikre. A megállapodások szerint a földhitel termelésük folyamatosága és fejlesztése érdekében azok a gazdák is igénybe vehetik, akik bankszerű fedezetet nem adhatnak, sőt a rendszeren fizetővélt gazdaadós is kap ilyen hitelt. A műtrágyahitelek terén is könnyítéseket határoztak el. A kilenc hónapos mezőgazdasági váltók gyakori alkalmazását is fontosnak tartotta az értekezlet és ebben a tekintetben megfelelő megoldás várható. A létrejött megállapodások véglegessége után előreláthatólag nem lesz olyan gazda, aki kellő személyi megbízhatóság mellett a termelésének fenntartásához vagy fejlesztéséhez szükséges forgókének az említett kedvezményes hitelek útján megsejhezni ne tudna.

Székelv népfőiskola.

Udvarhelyszék ösi gazdasági és kulturális központjában Székelyudvarhelyt vasárnap megnyitja az első székelvi népfőiskola. Harmincnégy közseg, harmincnégy legénye gyűlt össze egy bönapi tanulásra. Tanulni akar a székelv, ki akarja pallérozni istensáldotta tehetségét, hogy minél több és nagyobb haszonnal munkálkodhassék a magyar közösség javán. Itt nem az egyéni érdekek a mérvadók, itt arról van szó, hogy a székelv közsegék székelvi fiai a maguk népének, falujának a vezetői akarnak lenni. Nem rang, vagy címorságból. Nem azért, hogy uraskodhassanak, hanem azért, hogy taníthassanak, tanulnak előbb. Egy álló bönapi reggeltől estig elméletben és gyakorlatban kitapasztalják, megtanulják, hogy mit, hogyan tegyenek, mutassanak, ha azt akarják, hogy az ő székelv bajzátkban a Hargita körül a család, a rokonság, az egész falu a maga életét jobban, okosabban rendezze be. Faluvezetők akarnak lenni a pap, a jegyző, a tanító mellett és hogy vezethessenek előbb kegyenlyen megoldoznak érte. Tanulnak, művelődnek.

Nincs még nagy multjuk ezeknek a népfőiskoláknak, alig pár éve csak, hogy itt az anyaországban néhány lelkes magyar, felvette az ötletet s ahol a terv valósággá tudott érni, ott csodák történtek. Össznőtt a falusi fiatalok a nép egyszerű fiai, akik között egyre-másra akadtak igaz, komoly tehetségek. Csupa lelkes, nyílt eszű, ifju magyar adott egymásnak találkozó s bizony kitűnt, hogy a Pesten divatosabb vált „östeheletek” álkultusza helyett ez a helyes út. A népfőiskolák rendezésére. Tele van tudáságygal ez a mi-népk. Tele vannak falvainak elkallódott tehetségekkel s a falusi ezermesterekből ki tudja mi lehetett volna, ha kellő időben, kellő utmutatás, megfelelő okta-

tás, jó irányítást kaptak volna. Ma már hála Isten új vonatkozásban is nagyon javult a helyzet. A nyolcosztályos elemi iskola a népfőiskolák, a különböző gazdasági, háziipari tanfolyamok, népművelési előadások, gazdakörök, egyesületek mind alkalmasak arra, hogy növeljék az általános műveltséget. Ma már nem kalódiok el, aki akar tanulni, akiben van tehetség, aki inditást érez magában a művelődésre.

Örömmel és megnyugvással kell fogadni a székelvudvarhelyi népfőiskola megnyitását. Fajtánk egyik legtehetségebbi törzse, a székelv fiai kapcsolódniak itt vissza abba a magyar kulturakörbe, amelyből negyedszázada kiragadták őket. Két és fél évtized nagf idő. Ezek az ifjak ott, Székelyudvarhelyt, szinte új világba csöppentek, hiszen Bukarest minden elkövetett, hogy kiszakítsa őket a magyar életből. S ha ez nem is sikerült, annyit mégis elérték, erőszakos iskolapolitikájukkal, hogy ezeknek a 18-25 éves ifjaknak, ha érzésben magyarok is tudnivalókban a magyarságot illetően elemi dolgokat kell megismerni, megtanulni. Valóságos kiskitét, történelmi és világtudás alapismereteket kell adni a székelv új generációjának a gazdasági tudnivalók mellett s e gyönyörű nemzetépítés egyik legzsebb és legfontosabb eszköze a népfőiskola.

Székelvudvart most egy bönapi kemény, lelkes diszciplínát folytat harmincnégy székelv legény. A holnap marciójai ók. Az új boldog Magyarországi pionirjai, akik ott a végeken építik a lelkekben a magyarság bevehetetlen bástyáit. Idealisták mind egy szál, az oktatókkal együtt, de úgy, hogy megállják helyüket a való életben is. Mert székelv, mert magyarok. Magyarok a holnap magyar falujának vezetői...

Keresek március 1-re butorozott szobát 2 fekvőhelyre, a rendőrség közelében. Ajánlatokat ármegjelöléssel Perskő építómester, Pásztó.

A Palladis február havi újdonságai. Verhetetlenül érdekes... Könyvek jönnek és tünnek, de a közönség példátlan érdeklődése változatlanul kitart a népszerű Pengős és Félpengős Regények mellett. Az oktató egek maga az olvasó ismeri legjobban: tudja, hogy ezek a könyvek verhetetlenül érdekesek. A most megjelent Pengős-kötet is, MacDonald „Billencs”-e, amely egy kastély előlök lakóinak igélmény napjait írja le, csupa érdekesség, csupa megfigyelté váro rejtelem. De nem áll mögötte az érdektelenség tartalom dolgában a két új Félpengős sem. A legjellegesebb élvezetet kínálja Scarlett regénye „Az áruház pókja”, amelyben két ikerlány elragadóan kedves történetét szövi a sora, nemkülönben a detektívirodalom amerikai mestereit is tartalmazó olasz Angelis könyve, a misztikummal teljes „Tulvilági jóslat”. A legnagyobb várakozást is kielégíti majd a február közepén megjelenő Pengős Regény: „Ketten a viharban”, amelyben izgalmas lelki küzdelmek keretében mutat be egy, az olvasó előtt alig ismert világot a hírneves Max Brand.

Gazdag tartalommal jelenik meg minden hét kedjén a HID képek hetilapja. Br. Bánffy Dániel új földművelésügyi miniszter bemutatója Zilahi Lajos heti krónikája, nagy képszerűt az árvízről, Tamasi Áron „Haza tudósítása”, Nagy Lajos és Szenczei László novellái Németh László színházi cikke a „Dramaturgiai babonákról”, Papp Antal érdekes riportja a modern Juliánuszról, Ligeti Lajos zsekkutatóról. Haraszt Emil megemlékezése Verdiről, Nagy Fotóportrét a balatoni téli sportról, Világhíradó, Féja Géza, Tersánszky L. Jenő és F. Rác Kálmán filmkritikái, „amit az élet is” 1000 pengős nagy pályázat, Inyesleszter, Divat, Regényi Főzserkész: Zilahi Lajos felelős szerkesztő: Kállay Miklós. Mutatványszámot készséggel küld a kiadóhivatal: Budapest VII. Erzsébet körút 7. sz.

Tizenöt éves adoménességét kapnak az erdélyi új építkezések. A felvidéki területek visszatérése után a kormány elő akarta segíteni a visszacsatolt területeken az építkezéseket és ebből a célból 15 évi rendkívüli házádo-kedvezményt biztosított az építelőeknek. Az erdélyi s keleti országrészek visszatérésével hasonló kívánságok vetődtek fel. Ezeket a felvidéki rendkívüli házádo-kedvezmények megelégeden kívánja teljesíteni a kormány és úgy határozott, hogy itt is 15 éves házádo-kedvezményt fog adni az új építkezéseknek.

Árverési hirdetmény.

A Salgótarjáni Takarékpénztár kéziróló üzlet tulajdonosa közhírré teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház üzletében elzálogosítva lettek és amelyek kiváltási határideje 1940 évi december hó 31-én lejárt és az árverés napjáig sem kiváltva nem lesznek, **1941 évi február hó 19-én délután 2 órakor**, szükség esetén folytatón **1941 évi február hó 20-án délután 2 órakor** kezdődő nyilvános árverésen a zálogház fizethetőségében el fognak adni.

Előírások légvédelmi szivattyúkat

L rendű, egyszerű és olcsó kivitelben készítek.

VÉGH JÁNOS
gép- és épületlakatos

Salgótarján

Árverési hirdetmény.

Gordos József és társai marakodispusztai (Karancseszi közseg) csoportbirtokosság elnöke közhírré teszi, hogy a csoportbirtokosság érdekében a 75482—1940. I.—2. F. M. számú rendelet alapján kitermelt mintegy 750 örméter (1'00x 1'00x1'30) akác tűzifa és 457 örm. akác karó és oszlopfa **1941 évi február hó 17-én d. e. 11 órakor** Marakodispusztán a birtokosság elnökének lakásán szóbeli nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek el fog adni.

Kiküldött ár tűzfánál örm.-ként ab. erdő 8 P (nyolc), műlánál ab. erdő 22 P (huszonkettő).

Bánatpénz 500 P (öt száz).

Árverési feltételek a birtokosság elnökénél és a m. kir. erdőfelügyelőségél Balassagyarmaton a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Marakodí pusztá, 1941. január 31.
CSOP. BIRT. ELNÖK.

A PÓLLÓ MOZGÓ

Csak 16 éven felülieknek!
Szombaton 5, 7 és 9 órakor,
vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9-kor,
hétfőn d. u. 5, este 7 és 9-kor,
kedden d. u. 5, este 7 és 9-kor;
A legnépszerűbb magyar film!

TÓPARTI LÁTOMÁS

Főszereplők:
Simor Erzsé,
Tolnay Klári és
Jávör Pál, Rajnay.

Szerdán 6 és 8 órakor,
csütörtökön 6 és 8 órakor:
KOCH RÓBERT

A HALÁL LEGYŐZŐJE

Fősz: Emil Jannings,
Werner Krauss. Kieg.:
FOX és UFA világhíradók.

Hálás köszönettel nyugtazza az alábbi felajánlásokat az Ipartestület és Baross Bók elnöksége: Dr. Főrtér Kálmán 25 P, Sente László, Dr. Varga Kálmán, Farkas Árpád, Karattur Antal, Tarnay Kálmán, Korompay Lajos 20—20 P. Csics Gyula, Starjani Takarékpénztár, Dorozsnyák Géza, O.K.H., Hochbauer Károly, Dr. Móser Miklós, Borinyik Károly, Köhn Lipót cég, Lizanyánszky Antal, Dr. Jánosy Ödön 10—10 P. Schubert József és Révay Sándor 8—8 P. Krajcsóvics Gyula, Végh Kálmán, Jávör Mihály, Kovács Sándor 6—6 P. Löwy Béla, özv. Polgár Józsefné Kisterenyé, Dr. Szalvendy Ödön, Römer Jenő, Kersztényi Ödön, Zaiday István, Zsarnay Zoltán, Paulovics Antal, Pál Dező, P. Réz Marián, Köntz Ferenc, Dr. Figus Béla, Horváth László, Rockfalusy Lajos, Szabó Dező, Dr. Holcsák Béla, özv. Kiss Gyuláné, Ender István, Mayer Vilmos, Szathmáry Ferenc, Dr. Csengödy Lajos, Herczog Ede, Oláh Géza, Bock László, Hradsky Sándor, Molnár József, Zachar Ottó, 5—5 P. Kiss Sándor Kisterenyé, Dombi Andor, Bodó Lajos 4—4 P. Szitár Dániel, Patrik József, Sajgál János, M. Nagy Lajos, Kincsi Gyula, N. N., Dr. Ambrus József, Jancsik László, Kárpáti Zoltán, Dr. Felszeghy Miklós, Németh Károly, Lukán József, Nagy József 3—3 P. Kovács Gyula, Schwarc Ferenc, Acél Béla, Loser Béla, Spielberger László, Zelenik Pál, Patay József, Ratzka Gyula, Patay Lajos, Durzó János, Pinter Ferenc, Selley József, Jakács Sándor, N. N. 2—2 P. Sebestyén Pál, Kiss Áron, Bruncsó Béla, Rajnai János, Hegyaljai Gyula, Szabó Illés, Bulovszky Lajos, Jakubove József, Garami János, Pécs Árpád, Farkas Rezső, Albi Ferenc, Bolyki József, Ruszti Béla, Kerek Mihály, Vinhard István, Szilágyi Sándor, Licskó István 1—1 Pengő.

Ötezer szobarendelőt szállít a magyar buszpark Németségnek. A kormány megállapodást létesített Németséggel, amelynek értelmében a Némét Birodalom 1941-re keretelt biztosított magyar kisipari és gyáripari buszok bevitelére. A keretben 5000 szobarendezést szándékoznak vásárolni Magyarországon. Ebből a tételből 3000 szobarendezést szállításra már le is kötöttek. Remény van arra, hogy Németség a biztosított tekintélyes keret rövid időn belül ki is meríti.

Starján m. város polgármesteri hivatalától
1531/1941. szám.

Felhívás!

Felhívom mindazon karpaszményeseket, vagy kiknek karp. viselési jogosultságuk utólag elismertett és a tart. társi kiképzésre törekvőnek, illetve azt maguk is öhajítják, hogy kérvényüket a szűke igazolványi lap 15. rovata szerinti állománytessék terjeszték fel. Zaidó karpaszményesek nem jöhetnek tekintetbe.

Behívásra csak olyanok jöhetnek tekintetbe, akik legalább 6 heti átképzésben már részesültek és 1940. évben legalább 3 havi rendkívüli legyőzgyakorlatot teljesítettek a nemzeti és erdőkei szempontból megbízhatók.

Salgótarján, 1941. január 29.

A polgármester helyett
Ciberm
haz. ügyi előadó.